
 

Determ. n. 1196 del 20/04/2023 pag. 1 
 

 

 

Determina n. 1196 del 20/04/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA (3510045 DEL 31/03/2023) 
SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER 
L'ACQUISTO PER LA FORNITURA DI AGHI PER TRATTAMENTO DIALITICO PER 
L'U.O. NEFROLOGIA E DIALISI DEL P.O. DI CROTONE 

CIG: ZF83A992EC 

 
In data 20/04/2023, nella sede del U.O.C. PROVVEDITORATO ECONOMATO 

GESTIONE LOGISTICA sita in Crotone, Via M. Nicoletta Centro Direzionale “Il 

Granaio”; 

Vista la dichiarazione di regolarità tecnico-procedurale e legittimità dell’atto resa 

dal Responsabile del Procedimento designato nonché dal Dirigente Responsabile 

U.O.C/U.O.S/U.O.S.D si propone al Direttore del Dipartimento l’adozione del 

presente atto. 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-
AMMINISTRATIVI 

PREMESSO che  

- Che il Direttore dell’UOC Farmacia Ospedaliera, con nota prot. 7713 del 
13/02/2023 acquisita agli atti dello scrivente ufficio, trasmetteva a questo 
Provveditorato Economato Gestione Logistica, il fabbisogno annuale di Aghi 
Fistola necessari al trattamento emodialitico dei pazienti afferenti dall’U.O.S.D. 
Nefrologia e Dialisi del Presidio Ospedaliero; 

CONSIDERATO CHE 
- la circolare della Direzione Strategica Aziendale, nota prot. 19719 del 07/05/2021 

che impone “….il divieto assoluto di procedere ad ordinativi di acquisto riguardanti 
beni e materiali di consumo sanitari afferenti a procedure di gara gia scadute” e 
che “È, in ogni caso, fatto divieto assoluto di procedere ad ordinativi di acquisto 
riguardanti beni materiali e di consumo in assenza di formale piano dei fabbisogni 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1196 del 20/04/2023 pag. 2 
 

biennale predisposto ai sensi del DCA 137/2015 e della normativa di settore”, ma 
che consente di procedere agli acquisti, anche con le ditte già aggiudicatarie delle 
precedenti procedure di gara, dei beni sanitari richiesti dalle UU.OO. ospedaliere 
attraverso procedure che garantiscano la rinegoziazione sui costi delle forniture 
richieste, al fine di garantire la regolare prosecuzione delle attività delle Unità 
Operative ospedaliere; 

VISTA 
- La richiesta di fornitura urgente avanzata dal Responsabile dell’U.O.S.D. 

Nefrologia e Dialisi, per l’acquisto del materiale di consumo in oggetto; 
VERIFICATO 

- Che la CONSIP S.p.A. non ha attualmente in essere, procedure ad evidenza 
pubblica, alle quali eventualmente aderire per l’acquisto delle forniture in 
oggetto; 

- Che il materiale di consumo richiesto è stato aggiudicato, con Decreto 
Dirigenziale dell’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante N. 9369 del 
04.08.2022, a cui questa ASP di Crotone ha aderito attraverso presa atto con 
Determinazione N.545 del 21.02.2023; 

- Che, non è ancora possibile per questa Stazione Appaltante usufruire della 
procedura di gara regionale su riportata, in quanto non ancora attiva sul territorio 
regionale;    

- Che, pertanto, si è inteso proporre, attraverso posta elettronica certificata, 
richiesta di preventivo di offerta per l’acquisto del materiale richiesto, ai seguenti 
operatori economici: 

 
 B.BRAUN SPA , P.IVA 00674840152, con sede legale in Milano; 
 BAXTER SPA, P.IVA 00907371009, con sede legale in Roma; 
 SPINDIAL SPA, P. IVA 02141870341, con sede legale in Parma; 
 FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA, P.IVA 00931170195, con sede legale 

in Cremona; 
 NIPRO MEDICAL ITALY SRL, P.IVA 11489570967, con sede legale in Milano; 
 MEDTRONIC ITALIA SPA, P.IVA 09238800156, con sede legale in Milano; 
 COLOPLAST SPA, P.IVA 00691781207, con sede legale in Bologna;  

 
- Che, per la fornitura in oggetto, a tutte le ditte su riportate, è stato richiesto 

l’invio di campionatura, al fine della valutazione di conformità tecnica delle offerte 
presentate; 

 
- CHE rispondevano alla richiesta di offerta, stesso mezzo, le ditte di seguito 

riportate: 
 B.BRAUN SPA, con l’offerta di seguito riportata: 

Descrizione Q.tà 
richiesta 

Costo Unit. Costo Totale 

DIACAN 
SAFETY 15G A 
1,80X25X300 
GAMMA 

5.000 € 0,52 € 2.600,00 

DIACAN 
SAFETY 16G A 
1,60X25X300 
GAMMA 

25.000 € 0,52 € 13.000,00 

DIACAN 
SAFETY 17G A 
1,40X20X300 
GAMMA 

3.000 € 0,52 € 1.560,00 

OFFERTA COMPLESSIVA oltre IVA  € 17.610,00 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1196 del 20/04/2023 pag. 3 
 

 
 BAXTER SPA, con l’offerta di seguito riportata: 

Descrizione Q.tà 
richiesta 

Costo Unit. Costo Totale 

Ago fistola per 
monoago, 
15G/16G/ 
17G,lunghezza 
cannula 25mm, 
lunghezza tubo 
10cm, alette 
girevoli 

3.000 € 1,25 € 3.750,00 

Ago fistola 
arterioso (foro 
laterale), 
15G/16G/17G, 
lunghezza 
cannula 25mm, 
lunghezza tubo 
30cm, alette 
girevoli, con 
dispositivo di 
protezione 

33.000 € 0,53 € 13.000,00 

OFFERTA COMPLESSIVA oltre IVA  € 17.490,00 
 La BAXTER SPA non presentava la campionatura richiesta; 
 

 FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA, con l’offerta di seguito riportata: 
Descrizione Q.tà 

richiesta 
Costo Unit. Costo Totale 

Ago fistola 
15G/16G/17G  - 
cannula 25 mm 
con foro laterale 
- tubo 300 mm 
con aletta 
girevole, clamp e 
dispositivo di 
protezione. 
Sterilizzazione 
GAMMA. 
MARCHIO CE 
0123 - Classe IIa 

33.000 € 1,50 € 49.500,00 

OFFERTA COMPLESSIVA oltre IVA  € 49.500,00 
 
 NIPRO MEDICAL ITALY SRL, con l’offerta di seguito riportata: 

Descrizione Q.tà 
richiesta 

Costo Unit. Costo Totale 

MONOAGO 
FISTOLA ago 
fistola per 
emodialisi per 
trattamento in 
monoago e/o 
ago singolo - 
Codice SGN 
Sterilizzati Raggi 

3.000 € 0,96 € 2.880,00 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1196 del 20/04/2023 pag. 4 
 

Gamma Classe 
appartenenza: 
IIa 
Aghi dialisi con 
sistema di 
sicurezza 
(scorrevole sul 
tubo) - 
SAFETOUCH 
TULIP (Codice 
AV T) Sterilizzati 
Raggi Gamma 
Classe 
appartenenza: 
IIa 

33.000 € 0,36 € 11.880,00 

OFFERTA COMPLESSIVA oltre IVA  € 14.760,00 
 

- Che l’U.O.C. Farmacia ospedaliera inoltrava, attraverso Posta Elettronica 
Certificata (PEC), la nota prot. 15498 del 28/03/2023, con le valutazioni di 
conformità tecniche dello specialista di Nefrologia e Dialisi, tenuto conto delle 
campionature ricevute; 

- Che il Direttore dell’U.O.S.D. Nefrologia e Dialisi giudicava conforme la sola 
offerta dell’operatore economico NIPRO MEDICAL ITALY SRL, essendo l’unica 
ditta ad aver risposto all’offerta con adeguata campionatura completa come da 
richiesta; 

ACCERTATO  
- Che la ditta NIPRO MEDICAL ITALY SRL, è regolarmente iscritta sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 
- Che la Stessa è iscritta nella categoria Fornitura specifiche per la sanità – Beni, 

specializzata nel settore; 
ATTESO  

- Che è stata avanzata trattativa diretta n. 3510045 del 31/03/2023 sul MePA, per 
la fornitura del materiale di consumo in oggetto nei confronti della ditta su 
riportata, al fine di confermare e definire l’offerta già ricevuta; 

- Che alla scadenza dei termini per la presentazione dell’offerta economica la ditta 
su riportata confermava i costi già presenti nel preventivo di offerta agli atti di 
questo ufficio Provveditorato; 

DATO ATTO  
- che gli elementi essenziali del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 2 sono: 

oggetto dell’affidamento:  
a) Fornitura di Aghi per Trattamento Dialitico necessari ai pazienti afferenti 

all’U.O.S.D. Nefrologia e Dialisi del P.O. di Crotone; 
b) Importo totale della fornitura: € 14.760,00 oltre IVA al 4%; 
c) Ditta NIPRO MEDICAL ITALY SRL, P.IVA 11489570967, con sede legale in 

Milano; 
d) il RUP indicato ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 è il Direttore dell’U.O.C.  

Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone; 
DATO ATTO  

- Che è stato verificato il Durc On Line: Numero Protocollo INPS_34451070 Data 
richiesta 28.01.2023 Scadenza validità 28.05.2023; 

- si procederà successivamente con le altre verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

- il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 e 36 comma 5 del 
D.Lgs. n. 50/2016 dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti e in caso 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1196 del 20/04/2023 pag. 5 
 

di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti si 
procederà alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 
pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità 
ricevuta; 

- il codice identificativo di gara (C.I.G.) è il seguente: ZF83A992EC non prevedendo 
nessuna contribuzione a favore dell’Autorità di vigilanza; 

TENUTO CONTO altresì  
- dell’urgenza dell’acquisto del Materiale di Consumo in oggetto per come 

specificato nelle note in narrativa dal Responsabile della Unità Operativa 
richiedente; 

RAVVISATA 
L’opportunità e la necessità di approvare l’esito della Trattativa Diretta n. 3510045 
del 31/03/2023 affidando alla ditta NIPRO MEDICAL ITALY SRL, P.IVA 
11489570967, con sede legale in Milano, la fornitura degli Aghi Fistola necessari 
al trattamento emodialitico dei pazienti afferenti dall’U.O.S.D. Nefrologia e Dialisi 
del Presidio Ospedaliero di Crotone per un importo complessivo di € 14.760,00 
oltre Iva al 4%; 

VISTO l’art. 63 comma 2 lett. C del D.Lgs. 50/2013; 
VISTE le leggi in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa specificato e descritto, che qui si intende integralmente 
ripetuto e confermato: 

1. di APPROVARE l’esito della Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, n. 3510045 del 31/03/2023, in favore della ditta 
NIPRO MEDICAL ITALY SRL, P.IVA 11489570967, con sede legale in Milano; 

2. di AFFIDARE ex art. 63 comma 2 lett. c) del D.lgs. 50/2016, la fornitura degli 
Aghi Fistola necessari al trattamento emodialitico dei pazienti afferenti 
dall’U.O.S.D. Nefrologia e Dialisi del Presidio Ospedaliero di Crotone, come da 
offerta e per come meglio indicato in narrativa, per complessivi € 14.760,00 oltre 
IVA (4%) per un importo totale di € 15.350,40 iva compresa, alla ditta su 
riportata;  

3. di DARE ATTO che il codice CIG per la trattativa indicata è: ZF83A992EC; 
4. di DARE ATTO che la spesa complessiva della fornitura del farmaco sarà 

contabilizzata sul Conto cod. 501.1.1001, del Bilancio di competenza; 
5. di DARE ATTO che il fabbisogno indicato copre il periodo di 12 mesi; 
6. di DARE ATTO che il Centro di Costo sarà successivamente indicato in sede di 

ordine; 
7. di AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria della ASP di Crotone all’emissione dei 

relativi mandati di pagamento, previo ordinativi del competente Provveditorato, 
Economato, Gestione Logistica; 

8. di NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del 
D.lgs. 50/2016, il Direttore dell’U.O.C.  Farmacia Ospedaliera del P.O. di Crotone; 

9. di PUBBLICARE il presente Atto sul sito dell’Azienda secondo le previsioni di 
legge; 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

Determ. n. 1196 del 20/04/2023 pag. 6 
 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento GRANO GIANFRANCO 

Il Direttore U.O.S/Posizione Organizzativa/U.O.C U.O.C. PROVVEDITORATO 
ECONOMATO GESTIONE LOGISTICA  BENNARDO FRANCESCO 

Il Direttore DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO-AMMINISTRATIVI 

FICO GIUSEPPE 
(Sottoscritto digitalmente 
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione



 
        

 

 
 

 
 
 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione 
 

Determinazione N. 1196 del 20/04/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE TRATTATIVA DIRETTA (3510045 DEL 31/03/2023) SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER L'ACQUISTO 
PER LA FORNITURA DI AGHI PER TRATTAMENTO DIALITICO PER L'U.O. 
NEFROLOGIA E DIALISI DEL P.O. DI CROTONE 
CIG: ZF83A992EC 
 
 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente dal 
20/04/2023 al 05/05/2023 per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 
 
Crotone, 08/05/2023 
 

L’Incaricato della Pubblicazione 
Dott.ssa FERRANTE GIULIA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 
 

copia informatica per consultazione


